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nomien, der afholder en fra at tage en uddannel- 
se. Heldigvis kan vi også konstatere, at det ikke 
er tilfældet i Danmark. Danmark er et af de lan- 
de i verden, der bruger flest midler på at sikre de 
studerende fornuftige økonomiske vilkår. 

De offentlige udgifter til uddannelsesstøtte i 
Danmark udgjorde således i 2000 ca. 1,6 pet. af 
bruttonationalproduktet. Gennemsnittet i EU er 
0,3 pet. Det billede skal der ikke laves om på. I 
det samlede billede skal man derudover være 
opmærksom på, at uddannelse faktisk er en rig- 
tig god investering for den enkelte. Det bidrager 
til at øge livsindkomsten. 

På trods af at studerende i sagens natur har 
en lavere indkomst end dem, som har et fuld- 
tidserhvervsarbejde, er det klart, at der er sam- 
menhæng mellem uddannelse, uddannelses- 
længde og den indkomst, man samlet set får hen 
over livet. Så selv om man trods alt har en lavere 
levefod, mens man studerer, er det en investe- 
ring, der betaler sig på længere sigt i form af en 
højere årsindkomst og i sidste ende en højere 
livsindkomst. Det Konservative Folkeparti øn- 
sker at fastholde det billede. 

I forbindelse med finanslovforslagets be- . 
handling er der truffet aftale om øget uddannel- 
sesstøtte til handicappede studerende med et 
ekstra beløb på 25 mio. kr. Samtidig har regerin- 
gen med sin boligpakke »Flere boliger -  vækst 
og fornyelse på boligmarkedet« taget en række 

' initiativer, der vil betyde en forbedring af de un- 
ges muligheder for at få en bolig. 

Herudover er der over de næste 5 år afsat 1 
mia. kr. til boliger til unge under uddannelse. Så 
sent som i september dette år blev der uddelt 
støtte til opførelse af 578 ungdomsboliger pri- 
mært i universitetsbyerne. Også det samlede bil- 
lede af de studerendes indkomster viser frem- 
gang i levevilkår for de studerende. 

Kl. 15.25 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Nu beder jeg fru Charlotte Dyremose om at 
have mig undskyldt, for det er jo ikke god skik, 
når man ikke er ordfører på området, at nogen 
så går op og tager ordet. Men jeg vil så bede fru 
Charlotte Dyremose om at tage en hilsen med 
videre til ordføreren, hr. Lars Barfoed, og SU- 
ordføreren, fru Helle Sjelle, idet vi tidligere her i 
dag har diskuteret det forhandlingsforløb, der 
har været i sidste uge ovre hos undervisnings- 
ministeren. Oven på det udsendte De Konserva- 
tive en pressemeddelelse, der gav Socialdemo- 

kraterne skylden for, at alt muligt var brudt 
sammen, og jeg konstaterede her tidligere under 
Venstres indlæg, at det måtte skyldes, at den 
pressemeddelelse var lavet før forhandlingerne, 
fordi det var faktisk ikke det forløb, hvilket Ven- 
stres ordfører også bekræftede. 

Så jeg vil bede om, at fru Charlotte Dyremose 
tager en hilsen med tilbage til sine ordførere om, 
at man sådan set godt kunne være redelig, når 
man refererer fra forhandlinger og om forhand- 
lingsbrud. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så er det næste ordfører, fru Margrethe Vestager. 

Margrethe Vestager (RV): 
Studerendes livsvilkår kan ses fra i hvert fald to 
vinkler: En sammenligning med studerende i 
andre lande eller en sammenligning med andre 
borgere i Danmark. I forhold til andre lande af- 
sættes der i Danmark, som vi jo har hørt fra 
samtlige borgerlige ordførere, mange ressourcer 
til at støtte studerende. Der er ingen tvivl om, at 
danske studerende i forhold til den sammenlig- 
ning kommer ganske pænt ud. 

I forhold til andre borgere i Danmark må man 
sige, at studietiden må ses som en investering i 
højere indkomst i fremtiden, men også her må 
man sige, at det faktisk kunne stå værre til. 

Dog er der en række andre sammenligninger, 
som også er relevante for de studerendes økono- 
miske livsvilkår, og det er sammenligningen in- 
den for gruppen af studerende og andre lavind- 
komstgrupper, nemlig mellem den måde stipen- 
dier, lån og erhvervsarbejde håndteres på, og 
den måde andre overførselsindkomster håndte- 
res og sammensættes på til et livsgrundlag. 

Ved dette års forhandlinger i forbindelse med 
finansloven lykkedes det at finansiere et handi- 
capkompenserende tillæg til dem, som tidligere 
har været nødsaget til at søge det økonomiske 
fundament for deres uddannelse via revalide- 
ring. Det er et meget, meget stort ønske, der er 
opfyldt for De Radikale i denne her forbindelse, 
og det er det jo ikke så meget af økonomiske 
grunde, men fordi det har knebet med opfyldel- 
sen af sektoransvarlighedsprincippet. 

Det er efterhånden nogle år siden, at vi fik 
gjort op med den del af det dobbelte optag, der 
vedrører hjælpemidler eller handicapkompense- 
rende hjælpemidler til selve studiet, sådan at 
man ikke skulle op på kommunen for at bede 
om det. Men det har stadig væk været sådan, at 
man skulle op på kommunen for at bede om lov 


